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Nr. /2018 

.. .. .. _/' 
"PER NGRITJEN E KOMISIONIT TE PA VARUR PER KOORDINIMIN, 

MONITORIMIN DHE ND.JEKJEN E ZBATIMIT TE LIGJIT 
NR. 115/2016 "PER ORGANET E QEVERISJES SE SISTEMIT TE DRE.JTESISE"" 

Ne mbeshtetje te nenit 78, pika I te Kushtetutes, nenit 288 tc ligjit nr. 115/2016 "Per organct e 

qeverisjes se sistemit te drejtesise" dhe te nenit 55, pika I, te Rregullores se Kuvendit, me 

propozimin e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPi�RISE 

VENDOSI: 

I. Ngrihet Komisioni i Pavarur per Koorclinimin, Monitorimin dhe Ndjekjen e zbatimit te Ligjit 

nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" (ne vazhdim "Komisioni i 

Pavarur"). 

II. Komisioni i Pavarur ka per detyre: 

a) te monitoroje proceset e perzgjedhjcs se kandidatcvc dhc te zgjeclhjes dhe erncrimit te 

anetareve te organeve te qeverisjes se sistemit te drejtesise; 

b) te beje koordinimin midis institucioneve dhe organeve qe zbatojne ligjin nr. 115/2016 "Per 

organet e qeverisjes se sistemit te drejtcsise"; 

c) te ndjeke ecurine e zbatimit te parashikimeve te ligjit nr. 115/2016 (ne vijim "ligji 

nr. 1 15/2016 ) , nga i nsti tucionet rcspckti vc te parash i kuara nc kctc I igj, brencla afateve te 

percaktuara ligjore; 

c;) te raportoje ne kornisionin e perhershem pergjegjes per c;eshtjet ligjore ne Km encl per ecunnc 

e zbatimit te ligjit, sa here eshte e nevojshrne dhe kerkohet prej tij; 

d) te raportoje ne Kuvend, per ecurine e zbatimit te ligjit, sa here kerkohct prej tij. 
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III. Komisioni i Pavarur perbehet nga 5 anetare, qe zgjidhen nga Kuvcndi me votim tc fshehte, 

me shumice te thjeshte, nga lista e kandidateve e miratuar ne komisionin e perhershem 

pergjegjes per c;eshtjet ligjore ne Kuvend. 

Komisioni i Pavarur i ushtron funksionet e tij deri ne perfundimin e procesit te krijimit dhe 

fillimin e veprimtarise se organeve te parashikuara ne ligjin nr.115/2016. 

IV. Komisioni i Pavarur drejtohet nga kryetari, i cili zgjidhct ne mbledhjen e pare te Komisionit, 

me shurnicen e votave te te gjithe anetareve te tij. Ne mbledhjen e pare te Komisionit te Pavarur 

zgjidhet dhe sekretari i tij, me shumicen e votave te te gjithc anetareve te Kornisionit. Sekretari 

drejton c;eshtjet administrative - teknike te komisionit dhe, se bashku me Kryetarin, mban 

marredheniet administrative me stafin mbeshtetes, ndjek mbarevajtjen e procedurave per 

organizimin e mbledhjeve si dhe kujdeset per ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit te 

Komisionit te Pavarur, sipas legjislacionit ne fuqi. Anctari me i vjeter ne moshe pergatit dhe 

therret rnbledhjen e pare te Komisionit te Pavarur, jo me vonc se 3 dite pas dates se hy1jes ne 

fuqi te vendimit te Kuvendit per zgjedhjen e anetareve te Komisionit te Pavarur. 

V. Kriteret dhe kushtet per zgjedhjen e anetareve te Komisionit te Pavarur janc si me poshte: 

I. Anetar i Komisionit te Pavarur mund te zgjidhet shtetasi shqiptar qe permbush keto kushte: 

a) te kete zotesi te plote per te vepruar; 

b) te kete mbaruar arsimin e latte juridik, Diplome e Nivclit te Dyte; 

c) te mos kete ushtruar funksione politike ne administraten publike dhe te mos kete mbajtur 

pozicione drejtuese ne patti politike gjate 10 viteve te fundit nga data c kandidimit; 

c;) te mos jete ne procedim penal dhe te lllos jetc dcnuar me burgilll per krye1:jen e nje vepre 

penale; 

d) te mos jete larguar nga detyra per shkaqe disiplinore dhe te lllOS kete lllase disiplinore ne fuqi; 

2. Kandidati qe permbush kushtet e parashikuara ne piken I, duhet te plotesoje edhe keto 

kritere: 

a) te kete pervoje pune jo me pak se 15 vjet pune ne profesionin jurist, gjyqtar, prokuror, avokat, 

profesor ose lektor i se drejtes, apo jurist i nivclit te larte ne adlllinistraten publike; 

b) te kete nje veprimtari te njohur ne fushen e te drejtes; 

c) te jete vleresuar per aftesite profesionale dhe integritetin etik e moral. 

3. Plotesimi i kritereve te mesiperme vleresohet ne bazc tc: 

a) vjetersise ne profesion; 

b) pervojes se vec;ante te kandidatit ne nje fushe te caktuar te sc drejtes; 

c) kualifikimeve pasuniversitare dhe trajnimcve nc fushen e le drejtes; 

c;) treguesve shkencore, ku pe1t'shihen botimet dhe artikujt shkencore ne fushen juridike; 
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VI. Komisioni i Pavarur mblidhet te pakten I here ne muaj. Mhledhjet jane te vlefshme kur jane 

te pranishern me shurne se gjysrna e anetareve te Komisionit. Yendimet e Komisionit quhen te 

miratuara me shumicen e votave te te gjithe anetareve. 

VII. Kornisioni i Pavarur miraton rregulloren e brendshme te organizimit clhe te veprimtarise se 

tij duke iu referuar legjislacionit ne fuqi per funksionimin e organeve kolegjiale. 

VIII. Komisioni i Pavarur, per ushtrimin e funksioneve te tij ndihmohet nga aclministrata e 

Ku vend it. 

IX. Masa e shperblimit per pjesemanje ne mbleclhjet c komisionit caktohet nga Byroja e 

Kuvendit, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

X. Brenda 5 diteve nga miratimi i ketij venclimi, Kuvendi publikon ne faqen zyrtare ne internet 

njoftimin per hapjen e procedures se aplikimit per kandidatet per anetare te Komisionit te 

Pavarur, duke percaktuar nje afat I 0 di tor per clorezimin e aplikimit. Lista e kandidateve qe kane 

shprehur interesin per t'u zgjeclhur publikohet ne faqcn zyrtarc te Kuvcnclit. 

XI. Komisioni pergjegjes per c;eshtjet ligjore ne Kuvencl, brcnda tre diteve nga publikimi i listes, 

zhvillon nje seance clegjimore publike per te bere vleresimin e merites se kancliclateve clhe te 

perrnbushjes se kushteve dhe kritereve per t'u zgjeclhur. Komisioni pergjegjes per c;eshtjet 

ligjore, brencla I jave nga perfundimi i seances degjimore, permes nje procedure votimi te hapur, 

ku votohet me radhe per te gjithe kancliclatet, miraton listen me jo me pak sc 7 dhc jo me shume 

se I 0 kancliclate , si clhe harton nje raport mbi vleresimin e kandidateve. 

XII. Raporti i vleresimit clhe lista e kancliclateve per votim i percillen menjehere Kuvendit ne 

seance plenare. Ne perfundirn te procesit te votimit, konsiclcrohcn te zgjcclhur pcse kancliclatet qe 

kane marre me shume vota. Ne rast barazie te votave, anetari pcrzgjiclhet me short manual. 

XIII. Ky vendim hyn ne fuqi menjehcre. 

Miratuar me __ / __ /2018. 

KRYETARI 

GRAMOZ RU<;I 
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RELACION 

PER PROJEKTVENDIMIN 
"PER NGRITJEN E KOMISIONIT TE PA VARUR PER KOORDINIMIN, 

MONITORIMIN DHE NDJEKJEN E ZBATIMIT TE LIGJIT 
NR. 115/2016 "PER ORGANET E QEVERISJES si: SISTEMIT TE DREJTESISE"' 

Zbatimi i reformes ne drejtesi eshte nje nga prioritetet e punes se Kuvendit te Shqiperise, ne permbushje 

te funksioneve te tij kushtetuese dhc ligjvenese. Nje nga ligjct priori tare te reformes, ligji nr.115/2016 

"Per organct e qeverisjes se sistemit te drejtesisc", parashikon ne ncnin 288 dctyrimin e Kuvendit per te 

ngritur nje komision te pavarur per monitorimin e procescve te perzgjedhjes se kandidateve dhe te 

zgjedhjes se emerimit te anetareve te organeve te qevcrisjes te sistemit te drejtesise. 

Ky komision do te beje koordinimin midis institucioneve clhe organcvc qe zbatojne parashikimet ligjore te 

ligjit I 15/2016, si dhe do te ndjeke ecurine e zbati mit te paras hi ki meve I igjore nga i nstitucionet 

respektive, te parashikuara ne ligj, brenda afateve ligjore IC parashikuara. 

Ecuria dhe dinamika e reformes ne clrejtesi, si dhe problcmatika e hasur cleri tani gjate zbatimit te saj, e 

bejne te clomosdoshem krijimin sa me shpejt te kctij kornisioni. per arsyet e meposhtme: 

Se pari: Ligji "Per organet e qeverisjes se sistemit te clrejtcsisc", parashikon ngritjen dhc 

funksionimin e shume institucioneve te reja me rendesi. ose rifonnatim te institucionevc ekzistuese qe 

kane pergjegjesi per qeverisjen e sistemit te drejtesise. Ngritja osc riorganizirni i tyre behet nepermjet nje 

procedure te detajuar ne ligj dhe me perfshirjen e nje sere institucionesh. 

Se dyti: Procedura e krijimit te institucioneve te reja perfshin clisa organe dhe <;do faze e kesaj 

procedure parashikohet te kryhet brenda afateve ligjore te rnirepercaktuara qe duhet te respektohen nga 

secili institucion, sipas parashikimeve te bera ne ketc ligj. Moszbatirni i afateve dhe procedurave 

konkrete, qofte nga nje institucion ndikon ne ecurine dhc rnbarevajtjen e gjithe procesit tc zbatimit me 

sukses te refonnes ne clrejtesi. 

Se treti: Zbatimi i ketij ligji kushtezon zbatimin e ligjeve te tjera, duke perfshire gjithe reformen 

ne drejtesi. Ne jemi te mendimit se reforma ne drejtesi do te jete efektive jo vetem me miratimin e ligjeve. 

por edhe me zbatimin e tyre ne kohc. 

Se katerti: Ligji parashikon detyra dhe pergjcgjcsi te mirepercaktuara per nje sere institucionesh 

te pushtetit legjislativ, ckzekutiv. gjyqesor. institucionet e pavarura. institucionct c tjcra re krijuara me ligj 

ose organet e administrates shteterore, ne proccsin per krijimin c institucionc\c te reja te qcvcrisjes se 

sistemit te drejtesise. Bashkeveprimi dhe koordinimi i institucioncvc me njeri-tjetrin per te bere te rnundur 

zbatimin e ligjit ka nevoje te monitorohet dhe rnundesohet me gjithc mbeshtetjen ligjore. financiare dhe 

logjistike te nevojshme. 

Komisioni i Pavarur do te evidentoje rastet kur institucionet pcrgjcgjesc nuk zbatojnc ligjin brcnda afatit 

dhe nuk kryejne detyrat e tyre te percaktuara, duke ia bcre me dije komisionit te pcrhershem pergjegjes [S
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per <;eshtjet ligjore, ose drejtperdrejt Kuvendit. neperrnjet raportimit. me qellim qe te mund t'i propozohet 

Kuvendit marrja e masave perkatese per moszbatimin e ligjit. 

Duke mbajtur parasysh sa me siper. si dhc vcte emcrtcscn. komisioni cshtc konceptuar si nje organ 

kolegjial, i perbere nga profesioniste te fushes. Kuvendi ne aspektin procedural e krijon kete komision 

bazuar ne dispozitat e parashikuara ne rregulloren e tij. 

Ne perfundim, per sa me siper, propozohet projektvendimi ··Per ngritjen e komisionit te pavarur per 

koordinimin, monitorimin dhe ndjekjen e zbatimit te ligjit nr. 115/2016 .. Per organet e qeverisjes se 

sistemit te drejtesise", i cili rregullon perbe1jen e Komisionit, kriteret e perzgjedhjes se anetareve, 

menyren e funksionimit si dhe detyrat e komisionit. 

DEPUTETE PROPOZUES 
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